
Programmas zivsaimniecības 
attīstībai 2021.-2027. gadam 

Uzraudzības komiteja
izveide, regulējums, pamatprincipi

03.02.2023.

1



2

• Kopīgo noteikumu regula (ES) 2021/1060

• 38. pants (par UK izveidošanu);

• 39. pants (par UK sastāvu);

• 40.pants (par UK funkcijām)

• 2022. gada 24. maija MK noteikumi Nr. 319 par EJZAF

administrēšanu un uzraudzīšanu

• UK institucionālais sastāvs;

• UK balsstiesīgo locekļu valsts amatpersonas statuss

PZA 2021-2027 UK izveidošanas pamats

03.02.2023. UK sēdē apstiprināms UK reglaments 

un personālsastāvs



3

PZA 2021-2027 UK sastāvs

• Institucionālo pārstāvniecību (katras institūcijas balsstiesīgo

locekļu skaitu) nosaka MK noteikumi Nr. 319

• UK sastāvu veido:
• UK locekļi ar balsstiesībām - 29

• Padomdevēji un uzraudzītāji: EK – 3

• Padomdevējs: novērtētāji (AREI) – 1

Vadošā iestāde (ZM) un Lauku atbalsta dienests 5

Ministrijas/valsts iestādes (FM, EM, VARAM, SM, 

LM, PKC, VVD, DAP)

8

Sociālie un ekonomiskie partneri (ZKP, LPS, LLF, 

VZT, BIOR, VKP) 

11

Plānošanas reģioni 5



Atbilstība valsts amatpersonas statusam

• Par valsts amatpersonām uzskatāmas personas, kuras

atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu

valsts amatpersonu darbībā” 4. panta 2.2 daļai veic

uzraudzības funkcijas

• Valsts amatpersonas statusu nosaka pēc kritērijiem un

funkcijām, kuras noteiktas reglamentos



Pēc UK personālsastāva apstiprināšanas vai izmaiņu veikšanas

UK personālsastāvā, kā arī pilnvarojuma gadījumā:

• locekļi ar balsstiesībām iegūst valsts amatpersonas statusu;

• tiem ir pienākums iesniegt valsts amatpersonas deklarāciju

saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts

amatpersonu darbībā” 23. pantu:
• deklarāciju, kuru iesniedz, stājoties amatā (iesniedz mēneša laikā no
dienas, kad pieņemts lēmums par personas apstiprināšanu amatā)

• kārtējā gada deklarāciju (iesniedz ik gadu no 15.02. līdz 01.04.)
• deklarāciju, kuru iesniedz, beidzot pildīt amata pienākumus (iesniedz
divumēnešu laikā no amata pienākumu pildīšanas pēdējās dienas)

• UK sekretariāts informē Valsts ieņēmumu dienestu.

Valsts amatpersonas statuss



6

• Apstiprināt:

• projektu iesniegumu atlases metodoloģiju un kritērijus

(neskarot VRG izstrādātās atlases procedūras un kritērijus);

• PZA izvērtēšanas plānu;

• galīgo snieguma ziņojumu par PZA;

• UK reglamentu

• Apspriest / sniegt atzinumu

• jebkuru Vadošās iestādes ierosinātu PZA grozījumu, un, ja

uzskata par lietderīgu, sniedz Komitejas atzinumu

• Sniegt rekomendācijas (ja nepieciešams)

• EJZAF vadībā iesaistītajām institūcijām, t.sk. par pasākumiem

administratīvā sloga mazināšanai finansējuma saņēmējiem

UK funkcijas 
saskaņā ar Kopīgo noteikumu regulas 38. un 40. pantā noteikto



7

• Izskatīt un uzraudzīt:
• progresu PZA īstenošanā un rādītāju sasniegšanā;

• jautājumus, kas ietekmē PZA ieviešanu, t.sk. pasākumus jautājumu

risināšanai;

• stratēģiski svarīgu darbību progresu;

• komunikācijas un redzamības pasākumu īstenošanu;

• izvērtējumu, t.sk. izvērtējumu ieteikumu, progresu;

• informāciju par horizontālo principu “Vienlīdzība, iekļaušana,

nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” un “Ilgtspējīga

attīstība” ievērošanu PZA ieviešanā;

• informāciju par ES Pamattiesību hartas pamatprincipu ievērošanu

PZA īstenošanā;

• u.c.

UK funkcijas 
saskaņā ar Kopīgo noteikumu regulas 38. un 40. pantā noteikto



8

• UK ir lemttiesīga, ja tajā piedalās UK locekļi ar

balsstiesībām vismaz 50 % un viena balss

• Lēmumus pieņem vienojoties:

• sēdēs (klātiene, attālināti vai hibrīda formāts);

• elektroniskās saskaņošanas procedūrā

• Ja nevienojas, tad balsošana (klātesošo UK balsstiesīgo locekļu balsu

vairākums, atklāti balsojot)

• UK tiekas sēdē vismaz reizi gadā

UK lēmuma pieņemšanas process 



9

PZA 2021-2027 UK reglamentu un personālsastāvu

Aicinām Uzraudzības komitejā apstiprināt:

UK korespondence notiek, izmantojot e-pasta adresi

uk.pza@zm.gov.lv

mailto:uk.pza@zm.gov.lv

